Подлинник данного документа подшит в уголовном деле № 1-699/2019, хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ

УИД 16RS0042-02-2019-001541-26

дело № 1-699/2019г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

30 мая 2019 года г.Набережные Челны 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Некрасова С.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Набережные Челны РТ ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Карюкова И.Х., представившего удостоверение ... и ордер ..., 

при секретаре Фасхутдиновой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ...,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 в один из дней конца ... года, точная дата и время дознанием не установлены, находясь возле огороженной территории строящегося объекта «...», расположенной напротив ..., где произрастало дикорастущее растение конопля, действуя умышленно, с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, собрал верхушечные части дикорастущего наркотикосодержащего растения конопли и, путем растирания в своих ладонях, скомковал полученную смолу в 3 спрессованных кубика, которое положил в задний карман своих спортивных брюк, тем самым, незаконно приобрел и хранил при себе данное наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)», общей массой 2,31 грамма, что является значительным размером, до его изъятия, когда ... около ..., во время проведения оперативно- розыскного мероприятия «наблюдение», сотрудниками полиции у входа в кафе «...», находящегося в жилом ... (новый город, ... Республики Татарстан), был задержан ФИО2, и в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с ... в кабинете № 212 отдела полиции № 2 «Комсомольский» Управления МВД России по г. Набережные Челны но адресу: 

<

...> (п. ГЭС, дом 8/23), у него в правом заднем наружном кармане спортивных брюк были обнаружены и изъяты три спрессованных кубика, являющиеся наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)», общей массой 2,31 грамма, что являемся значительным размером, которое незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта.

Согласно справке об исследовании № 173 от 13 марта 2019 года и заключению эксперта № 203 от 29 марта 2019 года следует, что представленное на исследование вещество (объекты № 1-3), изъятое у ФИО2, является наркотическим средством "гашиш (анаша, смола каннабиса)», общей массой 2.31 грамма.

Гашиш(анаша, смола каннабиса), включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 тоня 1998 года (с изменениями и дополнениями) и отнесен к наркотическим средствам. оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства). Согласно данному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства (психотропные вещества) Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам (психотропным веществам).

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», для гашиша (анаша, смола каннабиса) утвержден значительный размер, составляющий размер свыше 2 г.

С обвинением в совершении указанного преступления подсудимый ФИО2 согласился и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

Указанное ходатайство поддержано защитником и государственным обвинителем. 

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что настоящий приговор, возможно, постановить без проведения судебного разбирательства в особом порядке, так как основания для этого, предусмотренные ст.314 УПК РФ, по делу имеются:

Так, ФИО2 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, с предъявленным обвинением он полностью согласен. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, суд действия ФИО2 квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО2 судимости не имеет, вину признал полностью, раскаялся в содеянном, имеет на иждивении беременную гражданскую жену, что признает смягчающими наказание обстоятельствами. Кроме того, ФИО2 занимается общественно-полезным трудом, в производстве и быту характеризуется положительно, состоит с 25 апреля 2016 года на учете в филиале ГАУЗ «РНД МЗ РТ» Набережночелнинский наркологический диспансер с диагнозом «Пагубное употребление каннабиноидов», проходит курс лечения и реабилитации от наркомании. Отягчающих наказание обстоятельств для ФИО2 по делу нет.

С учетом характера и тяжести содеянного, данных обстоятельств и личности подсудимого ФИО2, суд находит, что он может быть исправлен путем назначения наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ – условного осуждения, что будет способствовать целям восстановления социальной справедливости, его исправлению и предупреждению совершения новых преступлений.

Согласно заключению судебно - психиатрической экспертизы № 69 от 29 марта 2019 года у ФИО2 синдром зависимости от нескольких ПАВ (каннабимиметики, стадия воздержания и каннабиноиды, активная зависимость). Страдает наркоманией, нуждается в лечении от наркомании, рекомендовано наблюдение у врача нарколога /л.д. 32-33/.

При назначении наказания суд применяет правила ч.5 ст. 62 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 /один/ год.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным, определив ему испытательный срок на 1 /один/ год, возложив на него обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и являться в этот орган на регистрацию, пройти курс лечения от наркомании.

Меру процессуального принуждения подсудимому ФИО2 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 2,16 гр., ватный тампон со смывами с рук ФИО2, контрольный ватный тампон, срезы с кармана штанов и срезы с ногтей ФИО2, упакованные в один полимерный сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № 34447109, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 «Комсомольский» Управления МВД России по г.Набережные Челны, - уничтожить; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 10 дней со дня провозглашения приговора через Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан.

Судья: «подпись». Копия верна.

Судья: Некрасов С.В.

Секретарь судебного заседания: Фасхутдинова А.А.

Приговор вступил в законную силу «июня»112019 года.

Судья: Некрасов С.В.